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ha). To jsou dvě nezbytné podmínky k to-
mu, aby náš půst byl přijat.

Musíme si také uvědomit náš úmysl 
a důvod, proč se postíme. Je tím důvodem
naše víra v Alláha nebo touha ztratit pár kil,
získat oblibu mezi přáteli nebo jen nevyvo-
lávat spory s partnery? A i když si myslíme,
že jsme splnili všechny podmínky půstu, stá-
le si musíme uvědomovat, že nemusí být 
u Alláha přijat z důvodu chyb a omylů, kte-
ré jsme přehlédli nebo si je nechtěli uvě-
domit. Taková je cesta Posla a jeho druhů 
a jejich následovníků. Oni, jak se vypravu-
je, říkali: "Nebudeme se cítit v bezpečí, i kdy-
bychom viděli jednu svou nohu v Ráji, do-
kud se v něm neocitnou obě naše nohy." 

Prosíme Alláha, aby nám usnadnil půst 
a aby nám jej umožnil vykonat nejvhodněj-
ším způsobem, který Jej uspokojí, aby nás
odměnil všemi svými požehnáními, které
nám přislíbil. Ámín.

NNííjjaa  ––  úúmmyyssll

Úmysl (níja), konat povinný půst je nut-
né mít před časem na fadžr. V případě
příchodu měsíce ramadánu se akceptuje ta-

ké pojmout úmysl před fadžrem prvního
dne ramadánu na držení půstu po celý mě-
síc a v dalších dnech pak toto není nutné
opakovat.

Posel Alláha (nechŅ mu Alláh žehná a do-
přeje mu mír) řekl: "Kdo se nerozhodne pos-
tit se před fadžrem, ten nebude mít půst
(tj. jeho půst nebude přijat)". (An-Nisá’í,
At-Tirmidhí a Abú Dáwúd)

Také řekl: "Kdokoliv nepřijme úmysl vy-
konat půst ještě v noci, nebude mít žádný
půst." (An-Nisá’í, Al-Bajhaqí a Ibn Hazm)

PPoozzoorr::

1. Místem úmyslu je srdce a jeho vyslove-
ní nahlas je bid‘a (novota), i když to
mnoho lidí považuje za něco dobrého.

2. Pojmout úmysl postit se před mod-
litbou fadžr je nutné pouze v případě
povinného půstu. Co se týče nepo-
vinného půstu je možné pojmout úmysl
kdykoliv. Občas, ne v měsíci ramadánu,
přicházel Posel Alláha (nechŅ mu Alláh
žehná a dopřeje mu mír) k ‘Áiši (nechŅ 
v ní Alláh nalezne zalíbení) a ptal se jí:
"Máš něco k jídlu? Jestli ne, tak se budu
postit." (Muslim)

Ramadán je měsíc plný požehnání.
Půst v ramadánu je jedním z pilířů
Islámu a důležitým aktem uctívaní
Alláha. Spolu s příchodem měsíce
ramadánu naplňují srdce muslimů
pocity plné naděje. Naděje, založené
na radostné zprávě od Alláha a Jeho
Posla (nechŅ mu Alláh žehná a dopře-
je mu mír), na velké požehnání a neko-
nečnou spokojenost, kterou můžeme 
v tomto měsíci získat.

Alláh nám slíbil, že hříchy těch, jejichž
půst se zakládal pouze na víře, upřímnosti
a očekávání odměny od Alláha, budou
smazány.

Všichni bychom měli doufat, že budeme
patřit k těm, kteří se postili správně a bude-
me za to požehnaně odměněni. Naše hří-
chy budou odpuštěny a budeme moci
konat více dobra a přemáhat své slabosti.
Budeme mezi těmi, kteří získají dary Ráje.
Pokoříme našeho nepřítele (Satana) odmít-
nutím jeho podvodných pokusů. Budeme
mezi těmi, kterým budou odpuštěny na
konci ramadánu jejich hříchy. Budeme pa-
třit mezi ty, kteří budou díky svému půstu
šŅastní, když se setkají se svým Pánem. Mu-
síme doufat, že to, co činíme, se bude líbit
Alláhovi a On nám umožní dosáhnout ví-
tězství a slituje se nad námi. 

Kromě toho, že budeme mít tuto nadě-
ji, je také naší povinností dbát o to, aby 
v našich srdcích byla pevná víra – ímán

a ihtisáb (očekávání odměny jen od Allá-
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Je také potvrzeno, že i společníci
(sahába) Proroka (nechŅ mu Alláh žehná a
dopřeje mu mír), například Abu Ad–Dar-
dá, Abú Talha, Ibn ‘Abbás, Abú Hurajra
(nechŅ v nich Alláh nalezne zalíbení) a jiní, to
v praktikovali v případě nepovinného půstu.

Vykonání povinného závazku zále-

ží na možnosti ho vykonat

Pokud se někdo dozvěděl během dne,
že ramadán už začal, bez ohledu na to, je-
stli už předtím jedl nebo pil, musí okamžitě
začít s půstem a přerušit jakoukoliv činnost,
která půst ruší. Pokud tak učiní, nemusí ten-
to den nahrazovat. V tomto případě není
povinností pojmout níja (úmysl) postit se
před modlitbou fadžr, protože to nebylo
možné. Je to založeno na zásadě fiqhu

(právní vědy): "Aby bylo něco povinností
plnoprávného muslima, musí mít možnost
to udělat." Musí mít možnost povinnost
splnit a být si jí vědom. V případě, že nevě-
děl, že je půst a ve chvíli, kdy se to dozvě-
děl, okamžitě přerušil vše, co ruší půst 
a začal se postit, není to jeho vina a nemá
za to, že se nepostil, když o tom nevěděl,
žádný hřích. Taková je vůle Alláha. 

DDoobbaa  ttrrvváánníí  ppůůssttuu

Alláh praví v Koránu:
"Jezte a pijte, až rozeznáte bílou nit

od černé nitě na úsvitu." (2:187)

Z výkladu Koránu je zřejmé, že se tím
rozumí den a noc. Zakládá se to i na tradi-
ci Posla Alláha (nechŅ mu Alláh žehná a do-
přeje mu mír).

‘Udajj ibn Hátim (nechŅ v něm Alláh na-
lezne zalíbení) vyprávěl: "Když byl seslán
výše uvedený verš, umístil jsem pod svou
podušku černý a bílý provázek. Díval jsem
se na ně během noci, ale nedokázal jsem
je rozeznat. Proto jsem spěchal za Poslem
(nechŅ mu Alláh žehná a dopřeje mu mír)
a řekl jsem mu o tom. On řekl: 

'
Vskutku, tý-

ká se to černé noci a bílého dne.'"
(Al-Buchárí a Muslim)

Konec půstu

Půst končí ve chvíli, kdy z východu při-
chází noc, den ustupuje na západ a Slunce
již zapadlo. ‘Omar (nechŅ v něm Alláh nalez-
ne zalíbení) vyprávěl, že Posel Alláha (nechŅ
mu Alláh žehná a dopřeje mu mír) řekl:
"Když noc přichází odtud a den ustupuje od-
tamtud a Slunce zapadlo, potom musí pos-
tící se přerušit svůj půst." (Al-Buchárí a Muslim)

Příkaz, který jasně vyplývá z těchto ha-

díthů, určuje okamžik přerušení půstu už 

v momentě, kdy Slunce zapadlo za hori-
zont, i když je ještě viditelné světlo. Někte-
ří lidé si myslí, že noc nenastává hned potom,
co zapadne Slunce. Myslí si, že noc nastá-
vá ve chvíli, kdy tma obejme západ i vý-
chod. Takto to chápali někteří z Proroko-
vých společníků, dokud jim to neobjasnil.

Abdulláh ibn Abí ‘Auf (nechŅ v něm Alláh
nalezne zalíbení) řekl: "Byli jsme s Poslem
(nechŅ mu Alláh žehná a dopřeje mu mír)
na cestě a on se postil (bylo to v době ra-
madánu). Když zapadlo Slunce, řekl něja-
kému člověku (v jiném vyprávění řekl: 
"Ó Bilále"): "Běž a přichystej pro nás jídlo 
z pečeného ječmene." 

On odpověděl: "Ó Posle Alláha, mohl
bys počkat do večera (až se trochu setmí)?"
Prorok zopakoval: "Běž a přichystej pro nás
jídlo z pečeného ječmene." Bilál odpově-
děl: "Přece máme ještě den." Prorok zopa-
koval ještě jednou: "Běž a přichystej pro
nás jídlo z pečeného ječmene." On tedy
šel a přichystal pro ně jídlo. Prorok se napil.
Potom ukázal prstem na východ a řekl:
"Když uvidíš, že noc přichází z tohoto smě-
ru, je to doba, kdy by měl postící se přeru-
šit svůj půst." (Al-Buchárí, Muslim a Ahmad)

Je potvrzeno, že společníci Proroka
(nechŅ mu Alláh žehná a dopřeje mu mír)
se drželi tohoto doporučení. Vypráví se, že
Abú Sa‘íd Al-Chudrí (nechŅ v něm Alláh
nalezne zalíbení) přerušoval svůj půst, jak-
mile sluneční kotouč zapadl za horizont.
(Al-Buchárí a Ibn Abi Šajbah). Proto člověk,
který se postí, musí vědět, že začátek a ko-
nec půstu jsou určeny výše uvedeným způ-
sobem a nečekat na adhán (volání k mod-
litbě), aby se začal postit nebo půst ukon-
čil, jedině že by byl prováděn v náležitém
čase. Pokud víme, že adhán k modlitbě je
opožděn, potom postící se člověk na něj
nemá čekat, ale přerušit půst v náležitém
čase. Velmi častá praxe v některých komu-
nitách je také čekání na dokončení adhánu

(pokud je adhán konán v době přerušení půs-
tu) a pak teprve přeruší půst. Takové chová-
ní nemá žádnou oporu v islámském právu
a neměli bychom to dělat. A Alláh ví nejlépe.

Suhúr (jídlo před úsvitem v ramadánu)

Užitek a požehnání (baraka) v suhúru

Salman (nechŅ v něm Alláh nalezne zalí-
bení) řekl: "Posel (nechŅ mu Alláh žehná 
a dopřeje mu mír) řekl: "Ve třech věcech
se nachází požehnání (baraka): Džama‘a
(shromáždění), as-saryt (druh jídla) a 
v suhúr (jídle před úsvitem)."

(At–Tabárání, Abú Na‘ím)

Abú Hurajra (nechŅ v něm Alláh nalezne
zalíbení) řekl: "Posel Alláha (nechŅ mu Alláh
žehná a dopřeje mu mír) řekl: "Vskutku,
Alláh umístil baraka (požehnání) do su-

húru (jídla před úsvitem) a spravedlivých
vah." (Aš-Šajrazi)

Řekl také: "Jezte suhúr, neboŅ v suhúru

je baraka (požehnání)." (Al-Buchárí a Muslim)

Hárith vyprávěl, že jeden ze společníků
(sahába) Posla (nechŅ mu Alláh žehná 
a dopřeje mu mír) řekl: "Vešel jsem do
domu Proroka (nechŅ mu Alláh žehná a do-
přeje mu mír), když jedl suhúr a on řekl:

'
Vskutku je to požehnání od Alláha, proto
se ho nezbavuj.'" (An-Nisá’í a Ahmad)

Odkládaní suhúru

Je doporučeno, aby se suhúr odložil až
do poslední možné chvíle před úsvitem.
Zajd Ibn Thábit (nechŅ v něm Alláh nalezne
zalíbení) řekl: "Jedli jsme suhúr spolu s Pos-
lem (nechŅ mu Alláh žehná a dopřeje mu
mír) a poté jsme vstali k modlitbě. Zeptal
jsem se: "Jaký byl čas mezi suhúrem a ad-

hánem?" Odpověděl: "Čas potřebný k reci-
taci 50 veršů (ája)." (Al-Buchárí a Muslim)

Musíme vědět, že je dovoleno jíst, pít 
a mít pohlavní styk s našimi ženami tak dlou-
ho, dokud máme pochyby a nejsme si jisti,
že začal úsvit. Alláh a jeho Posel (nechŅ mu
Alláh žehná a dopřeje mu mír) nám vysvět-
lili kritéria potřebná ke stanovení času
fadžr a toho se musíme držet.

AAll––iiffttáárr ((jjííddlloo  ppoo  zzááppaadduu  SSlluunnccee,,  jjeennžž  

uukkoonnččuujjee  ddeennnníí  ppůůsstt))

Kdy člověk končí denní půst

Alláh seslal v Koránu:
"Potom dodržujte plný půst až do

noci." (2:187)

Posel (nechŅ mu Alláh žehná a dopřeje
mu mír) nám vysvětlil, že slovo noc v uvede-
ném verši znamená ukončení dne a příchod
noci, tedy moment, kdy Slunce zapadne za
horizont.

Uspíšení iftáru (ukončení denního půstu)

Vy, kteří věříte, je důležité rychlé ukon-
čení denního půstu, ihned jakmile Slunce za-
padne za horizont, protože taková byla
praxe Proroka (nechŅ mu Alláh žehná 
a dopřeje mu mír) a jeho společníků. 

‘Amrú Ibn Majmún Al-‘Awdí řekl:
"Společníci Proroka nejrychleji z lidí končili
denní půst (hned po západu Slunce) a jako
poslední jedli suhúr (oddalovali ranní jídlo
do poslední možné chvíle před fadžrem)."

(‘Abdurrazáq v Mussanaf )
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Islámské svátky, které smíme slavit:

Alláh nám dovolil slavit pouze dva svátky
v roce, a to jsou svátky ‘Íd al Fitr a ‘Íd al
Adhá. Tyto svátky totiž završují dva vý-
znamné projevy zbožnosti, dva významné
islámské rituály. ‘Íd al Fitr následuje po post-
ním měsíci ramadánu a přináší muslimům
radost ze splnění této povinnosti. ‘Íd al Ad-
há přichází v průběhu několikadenní pouti
do Mekky (hadždž) a slaví se po rituálu stá-
ní na planině ‘Arafát. To je hlavní rozdíl mezi
islámskými a neislámskými svátky, kdy
naše svátky doplní jeden pilíř víry a zbož-
nosti, kdežto ty druhé jsou spíše spojeny 
s úkony jako pití alkoholu, tanec a podob-
nými zvyky. 

Moudrost a význam islámských svátků

1) Radost a veselí doprovází pocit zvládnu-
tí jednoho pilíře víry.

2) Svolávání muslimů k dalšímu zbožnému
úkonu, kterým je sváteční modlitba. Ta-
to modlitba se koná první den obou
svátků. Je to potvrzená sunna a uskuteč-
ní se po východu Slunce prvního dne
svátku, ale může se konat v době od vý-
chodu Slunce až do polední modlitby
tohoto dne. Je to modlitba, která nemá
volání k modlitbě (adhán ani iqáma), před
ní ani po ní se neprovádí žádná nepo-
vinná modlitba. Skládá se za dvou raka‘,
v úvodu první raka‘ muslimové říkají 
7x takbír (Alláhu akbar), po nich pokra-
čuje Fátiha atd. Na začátku druhé raka‘
pak pronesou za imámem 5x Alláhu
akbar, pak pokračují stejně, jako při kaž-
dé modlitbě. Po skončení modlitby
imám přednese kázání, které si přítom-
ní poslechnou a po něm si navzájem pře-
jí k svátku vše nejlepší do dalšího roku,
zdraví, spokojenost a úspěch. 

3) Svátky představují vhodnou příležitost
k odstranění překážek mezi muslimy jako
zloba, výčitky, nenávist a závist, dále
vede pohádané a znepřátelené k usmíře-
ní, protože Islám obecně odsuzuje pro-
blémy mezi muslimy a nesouhlasí s tím,
když muslimové spolu nemluví. Toto je
v náboženství nepřípustné a zvlášŅ pak
během svátků. 

Prorok (nechŅ mu Alláh žehná a dá mír)
řekl: "Znepřátelení muslima s jeho bratrem
ve víře by nemělo trvat déle než 3 dny, schá-
zí se, řeknou si problémy a starosti života.
A lepší z nich je ten, který přijde první." 
Také řekl: "Každý týden jsou činy muslimů
předloženy Alláhovi v pondělí a ve čtvrtek,
odpouští věřícím vše, ne však tomu, kdo má
se svým bratrem ve víře neshody, dokud se
neusmíří."
4) Svátky jsou další příležitostí k posílení 

a upevnění mezimuslimských společen-
ských vztahů, aŅ už žijí kdekoliv. Proto
nám Islám doporučuje se během svátků
navzájem navštěvovat aŅ jsme pokrevní
bratři a sestry nebo bratři a sestry v Islá-
mu. Prorok řekl: "Chvála tomu, kdo na-
vštíví nemocného nebo svého bratra 
v Islámu, žehnaje jeho krokům mířícím
do Ráje."

5) Alláh povolil svátky proto, aby se všich-
ni lidé radovali, bohatí i chudí, a také
předepsal odevzdání almužny určené
chudším v podobě zakátu al fitr v rama-
dánu a oběti ve svátek al–Adhá.

Některé důležité znaky 
muslimských svátků

1) Během obou svátků je doporučené reci-
tovat tato slova: Alláhu akbar Alláhu
akbar Alláhu akbar, lá iláha illa-
Alláh, Alláhu akbar Alláhu akbar wa
lilláhi-l-hamd. Čas vymezený pro tato
slova je pro Íd al–Fitr od západu slunce
posledního dne půstu do sváteční mod-
litby, zatímco ve svátku al–Adhá začíná
po úsvitu dne stání na ‘Arafátu, tj. den
před svátkem a končí po odpolední mod-
litbě posledního dne svátku. Tento svá-
tek trvá 4 dny po dni stání na ‘Arafátu

(začíná tedy 10. dzú–l–hidždža). Dopo-
ručuje se opakovat tato slova před a po
modlitbách, kdekoliv ve skupinách ne-
bo každý sám. 

2) Doporučuje se umytí před cestou do
mešity v den svátku. Prorok se vždy
umyl v den svátku, dále v den svátku 
al–Fitr pojedl datle před cestou do meši-
ty a v den svátku al–Adhá nejedl před
cestou do mešity, ale až po návratu z me-
šity a provedení oběti. 

3) V den svátku je dobré, aby se vydala do
mešity celá rodina, tzn. muži, ženy a děti.
Dále je milé, abychom se oděli hezky 
a slušně, přitom musíme respektovat
učení Islámu, muži si nevezmou věci, kte-
ré patří ženám jako zlato, řetízky, hed-
vábí, náušnice. Ženy by neměly jít ven
bez hidžábu a nemalovat se vyzývavě. 

4) Držet půst v den stání na ‘Arafátu před
svátkem al–Adhá je dobrá tradice
(sunna) a drží ho muslimové, kteří nevy-
konávají zrovna pouŅ do Mekky. Vyjad-
řují tím sounáležitost s poutníky, kteří 
v ten den uctívají Alláha na planině
‘Arafát u Mekky. 

5) OběŅ svátku al–Adhá je rovněž jednou 
z nepovinných součástí víry (sunna). Pro-
vede ji muslim, který k tomu má dosta-
tek prostředků. Obětuje se po modlitbě
svátku, ale může se konat i během dal-
ších dní až do západu slunce posledního
dne svátku. Je doporučeno nejméně tře-
tinu masa oběti rozdat potřebným.

Závěrem zveme všechny muslimy na svá-
teční modlitbu a aby dodržovali islámské
zvyky a prosíme Alláha, aby dopřál veselý
svátek všem muslimům na světě. 

Text připravil Karam Al Badawy

Přeložil Ahmad Al Masri

Pravidla islámských svátků a jejich
prožití 
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"A neodvracejte pyšně tvář od lidí

a nechoïte nadutě po zemi, neboŅ

Alláh nemiluje ty, kdo jsou domýšli-

ví a chlubiví." (Korán 31:18)

"A tento domov na Onom světě dáme

těm, kdo nemají v úmyslu se povyšo-

vat a šířit zlo na zemi: a největší

úspěch na Onom světě budou mít

zbožní věřící." (Korán 28:83)

* Ibn Mas‘úd vyprávěl, jak Posel Alláha
prohlásil: "Kdo v srdci nosí jen zrnko
pýchy, nevstoupí do Ráje." Někdo po-
znamenal: "A co když má člověk rád
krásné šaty a boty, je to pýcha?" Pro-
rok (nechŅ mu Alláh žehná) odpověděl:
"Alláh je Veliký a Krásný a má rád krá-
su. Pýcha znamená zesměšňovat prav-
du a opovrhovat lidmi." (Miškat Al–Masabi)

Komentář: Člověk je obdařen dobrými 
i mnoha špatnými vlastnostmi a vadami.
Pýcha patří mezi jeho největší slabiny.
Prorok (nechŅ mu Alláh žehná) definoval
pýchu jako odmítání pravdy a pohrdání
lidmi. Když někdo nosí krásné šaty a boty 
a nedívá se svrchu na druhé lidi ani neod-
mítá pravdu, nejde o pýchu. Ale když se
někdo vyšňoří, druhé lidi považuje za
méněcenné a odmítá pravdu, pak
to projev pýchy je. Pak existuje
mnoho chudých lidí, kteří nemají
ani dost oblečení, a odmítají prav-
du a považují druhé lidi za méně-
cenné, a to je taky pýcha.
Lidé jsou pyšní z různých důvodů -
kvůli znalostem, bohatství, hodnos-
ti a postavení. Někdo nemá nic, ani bohat-
ství, ani znalost, a přece je arogantní, a 
v pýše, odmítání pravdy a opovrhování
lidmi někdy předčí i bohaté či mocné lidi.
Každá arogance je špatná, ale když je bez-
důvodná a není podepřena ani bohatstvím,
ani vědomostmi, tak je to ještě horší.
Člověk nemá právo být pyšný. Musí za-
světit svůj život modlitbě a uctívat Alláha 
za Jeho laskavost. Člověk si musí říkat, 
že není hoden všech těch darů, jež má 
k dispozici. Čím více bude přemítat o vzne-
šenosti Alláha a vlastní bezmoci, tím více
bude litovat své arogance a pýchy. Stane 
se pokorným a bude přitahován pokorou.
Jak si můžeme dovolit být pyšní, když jsme
plní špíny a odsouzeni k smrti a pobytu 
v hrobě, kde se na nás budou pást červi. 
V Koránu stojí:

Alláh nemiluje lidi domýšlivé 

a vychloubačné. (Korán 57:23)

Alláh vskutku nemiluje lidi do-

mýšlivé. (Korán 16:23)

Vychloubání, chvástání a egoismus jsou růz-
nými projevy arogance. Lidé si neváží 
arogantních lidí. Naopak ti, kteří jsou
pokorní, zjišŅují, že je druzí lidé milují a 
že si jich velmi váží.

* ‘Omar jednou při kázání pronesl:
"Lidé, buïte pokorní. Slyšel jsem Posla
Alláhova říci toto: ‚Je–li někdo pokorný
kvůli Alláhovi, Alláh ho pozvedne,
takže se bude považovat za obyčejného
člověka, ale ostatní v něm budou vidět
někoho skvělého. Avšak je–li někdo
domýšlivý, Alláh ho srazí k zemi a lidé
ho budou přehlížet, ačkoli on sám si 
o sobě bude myslet hodně. Lidé budou

tímto člověkem opovrhovat více než
psem nebo prasetem.'" (Miškat Al–Masabi)

* Prorok (nechŅ mu Alláh žehná) pravil:
"Ti, kdo jsou arogantní, se v Soudný
den objeví v lidské podobě, ale nekoneč-
ně malí, jako mravenečci. V Pekle
půjdou do zvláštní cely a tam budou
spalováni ohněm, který zažíná Pekel-
ný oheň, a budou pít hnis obyvatelů
Pekla." (At-Tirmidhí)

Komentář: Na světě je hodně takových,
kteří opovrhují druhými a odmítají pravdu.
Když je poprosíte, aby se pomodlili, řek-
nou: "Proč se namáhat takovým tělocvi-
kem. Někdo půjde do Ráje a někdo do
Pekla." Když někoho, kdo se nepostí,
požádáte, aby se postil, řekne: "AŅ se postí

ten, kdo nemá co jíst." Když po nich chce-
te, aby žili v souladu s výroky a činy Muha-
mmada (nechŅ mu Alláh žehná), odpoví
vám: "Tak chudí nejsme." Takové chování
je odmítnutím pravdy a hraničí s nevírou.
NechŅ jsme pokorní a nepodlehneme aro-
ganci. Kéž naše ženy a muži učí děti kráčet
po stezce pokory a nad nikým se nevyvy-
šovat. Přijměme vše, co Islám učí, s otev-
řeným srdcem. Nepokazme si život na

tomto světě i Onom světě odmítáním
Pravdy. 

Nechlubme se, abychom vypadali
lepší

* Ájaz ibn Himar al–Mujaší  prohlásil,
že Posel Alláha pravil: "Alláh mi právě
zjevil, že byste měli být pokorní do té
míry, že se nikdo nebude chlubit před
nikým druhým ani upírat mu jeho

práva." (Miškat)

Komentář: Podle tohoto hadíthu
bychom si měli osvojit pokoru 
a zbavit se arogance a povýšenos-
ti. Nikdo nesmí zacházet s druhým
člověkem opovržlivě anebo mu
upírat jeho práva. Je hřích cítit pý-

chu kvůli bohatství, postavení, hodnosti
nebo majetku. Hřích je taky někým opovr-
hovat. Je–li někdo vznešeného původu, 
je to dar od Alláha – ale neznamená to, 
že se může nad někým povyšovat. Na
Onom světě se počítají pouze dobré 
skutky a bohabojné chování. 

Ti, kdo se pyšní svým původem, za-
pomínají na Onen svět

Někteří lidé jsou tak pyšní na svůj původ,
že neodpovídají na pozdrav člověka, které-
ho považují za společensky níže postave-
ného. Někdy ho dokonce potrestají za to,
že je pozdravil, neboŅ se domnívají, že je
tím dotyčný staví na stejnou úroveň se
sebou. Tito arogantní lidé by si měli před-
stavit shromáždění v Soudný den, kdy bu-
dou hodnoceni podle svých skutků a kde

Co je to
domýšlivost

a jaký je
za ni trest
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bude rozhodováno, zda půjdou do Pekla
nebo do Ráje. Tam budou mít příležitost
posoudit, zdali je jejich skutky vezmou do
Ráje a jestli na tom není lépe člověk, kte-
rého považují za méněcenného. Pouze
Alláh ví, kolik těchto domýšlivců bude 
v Den zmrtvýchvstání poníženo a kolik
ponižovaných v tomto životě pozná Jeho
přízeň.
Je marné pyšnit se původem světce. Co
každý světec udělal, udělal pro sebe, a my
sklidíme pouze to, co jsme zaseli. V súře
al-Baqara Korán opakovaně říká:

Byl to národ, který již vymřel.

Sklidí, co zasel, a i vy sklidíte, co

jste zaseli... (Korán 2:134 a 2:141)

Slova Salmana Farsího (jednoho ze
společníků Proroka)

Někteří lidé se pyšnili svými předky před
Salmanem Farsím. On jim na to řekl: "Já 
o sobě říkám, že jsem se narodil z nečisté-
ho semene a když zemřu, stanu se pách-
noucí mrtvolou. Poté budu stát před va-
hami v Den zmrtvýchvstání. Jestliže mé
skutky budou mít v té chvíli dostatečnou
váhu, budu považován za vznešeného, ale
jestli budou lehčí, než hříchy, které jsem
spáchal, budu ponížen. Rozhodnutí o vzne-
šenosti nebo nízkosti kohokoli z nás bude
učiněno jen a jen tam."
Někdo vynadal imámu Zajnu Al–‘Abidínovi
a ten na to opáčil: "Bratře, budu–li ušetřen
Pekla, tvá slova mne nemohou ranit, avšak
půjdu–li do Pekla, pak jsem horší, než říkáš."
Kdo to byl imám Zajn Al–‘Abidín? Byl vnu-
kem ‘Alího, Prorokova bratrance, a synem
Husajna. Každý den se modlil tisíc raka‘
dobrovolných modliteb. Byl jedním z nej-
zbožnějších a nejsvědomitějších muslimů.
Nepyšnil se svým původem. Měl na pamě-
ti svůj osud na Onom světě a i člověku,
který ho urážel, odpověděl mírně. 

Kritériem vznešenosti je zbožnost

Alláh Nejvyšší definoval kritéria vznešenos-
ti v súře al-Hudžurát:

Avšak nejvznešenější z vás před

zraky Alláha je ten, kdo je nejzbož-

nější.., (Korán 49:13)

Komentář: Vaše postavení před zraky
Alláha závisí na vaší zbožnosti. Opravdu
vznešený je opravdu jen ten, koho za
vznešeného považuje Alláh. Když lidé

považují někoho za vysoko postaveného 
a noviny a časopisy o něm píšou články,
avšak v očích Alláha jde o nízkou osobu,
pak k čemu je dobrá reputace na tomto
světě. Pouze bohabojní a zbožní lidé jsou
před zraky Alláha vznešení. Proto jsou
chováni v úctě na tomto světě a lidé na ně
vzpomínají i po stovkách let. Tyto pocty je
čekají i na Onom světě.
Mezi dávnými učenci vykládajícími Proro-
kovy výroky bylo mnoho takových, kteří
nebyli arabského původu a nepocházeli 
z bohatých rodin. Někteří z nich byli osvo-
bozenými otroky. Dodnes jsou uznávaní 
a bude na ně pamatováno navěky, a když
lidé vysloví jejich jméno, dodávají "Kéž je 
k nim Alláh milostivý". Ale ty, kteří se chlu-
bili svým původem, už dávno nikdo nezná.
Celý život se vychloubali, pak umřeli 
a obrátili se v prach. Kéž nás Alláh uchrání
před vychloubáním a domýšlivostí. Kéž nás
učiní pokornými.

* Abú Hurajra vyprávěl, že Alláhův
Posel (nechŅ mu Alláh žehná) pravil:
"Alláh se přece nedívá na vaše těla ani
na vaše tváře, Alláh se dívá do vašich
srdcí a na vaše skutky." (Muslim)

* Hárith ibn Wahab vyprávěl, že Allá-
hův Posel (nechŅ mu Alláh žehná) pra-
vil: "Chcete vědět, kdo obývá Peklo?
Jsou tam samí hrubiáni, sprosŅáci 
a nafoukanci." (Al–Buchárí a Muslim)

* Abú Hurajra vyprávěl, že Alláhův
Posel (nechŅ mu Alláh žehná) pravil:
"Jsou tři druhy osob, s nimiž Alláh
nepromluví v Den zmrtvýchvstání, ani
je neočistí, ani se na ně nepodívá, 
a všechny bude čekat bolestivý trest. Je
to starý člověk, který spáchal nezákon-
ný pohlavní styk, vládce, který lže, 
a pyšný ubožák." (Muslim)

Komentář: "Nepromluví s nimi" znamená,
že jim neřekne nic potěšujícího, nebude se
s nimi bavit a radovat. Smilstvo je zakázané
každému, aŅ mladému nebo starému. Ale
u starého člověka je tento hřích více zavr-
ženíhodný, protože provinění něčím tako-
vým v pozdním věku je projevem toho, 
že hříšník je proti hříchu otrlý a jeho srdce
nezná strach z Alláha. Stejně tak lhaní je
zakázané každému, ale obzvlášŅ hříšné je 
v případě, když lže král nebo hlava státu.
Jelikož vladař má velkou zodpovědnost vů-
či lidu a státu jako takovému, lhaní je v jeho
případě projevem ničemné mysli a nedo-
statku bohabojnosti. Stejně tak mají všichni
lidé zakázáno dávat průchod pýše a domýš-
livosti. Jestliže však žebrák nebo nuzák proje-
ví domýšlivost a bude se chovat nadřazeně,
bude to přesvědčivý důkaz jeho lhostejnosti,
že ani bída ho neučinila pokorným, aby se
vrátil ke Stvořiteli a prosil Jej o pomoc. Z to-
hoto úhlu pohledu je jeho arogance mno-
hem odpornější než arogance boháče.

přeložil Robert Hýsek a Hatem Berrezouga
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Uvedené časy platí pro místa s pře-
sným středoevropským časem (Jindři-
chův Hradec, Mladá Boleslav, Liberec).
Pro jiná města musíme provést opravu
podle dále uvedené tabulky a to tak, že
města označená znaménkem minus (-)
mají všechny časy o uvedený počet mi-

nut dříve, města označená znaménkem
plus (+) mají všechny časy o uvedený
počet minut později.

Příklad: oznamuje–li časový signál 
v rozhlase přesný čas 12 hod. Je v Brně
již 12.06 a v Praze 11.58. Ramadán
letos bude mít 29 nebo 30 dní. V době

tisku tohoto čísla Hlasu však Islámská
centra v Praze a Brně dosud nerozhod-
la o jeho začátku pro ČR. Proto v před-
večer ramadánu i Svátku přerušení
půstu volejte do Islámského centra 
v Praze (281918876) nebo Brně
(543243352).

Al Ittihad al Islami
Ústředí muslimských obcí v České republice

Dne 4. nebo 5. října 2005 začíná

RAMADÁN 1426
Tato tabulka uvádí ke každému dni ramadánu úsvit (fadžr), východ slunce (šurúq), poledne (zuhr), odpoledne (‘asr),

západ slunce (maghrib), večer (‘išá).
Půst začíná každý den úsvitem a končí západem slunce.

Rozvrh časů pro ramadán 1426 h. / 2005

Ramadán Říjen/List. Dny Úsvit Východ Poledne Odpoledne Západ Večer

1 4 Út 5:18 7:06 12:55 15:54 18:35 20:19

2 5 St 5:18 7:07 12:54 15:53 18:32 20:17

3 6 Čt 5:20 7:09 12:54 15:51 18:30 20:15

4 7 Pá 5:22 7:11 12:54 15:50 18:28 20:13

5 8 So 5:23 7:12 12:54 15:48 18:26 20:11

6 9 Ne 5:25 7:14 12:53 15:46 18:24 20:09

7 10 Po 5:26 7:15 12:53 15:45 18:22 20:06

8 11 Út 5:28 7:17 12:53 15:43 18:20 20:04

9 12 St 5:30 7:18 12:53 15:42 18:18 20:02

10 13 Čt 5:31 7:20 12:52 15:40 18:16 20:00

11 14 Pá 5:33 7:22 12:52 15:38 18:13 19:58

12 15 So 5:34 7:23 12:52 15:37 18:11 19:56

13 16 Ne 5:36 7:25 12:52 15:35 18:09 19:54

14 17 Po 5:37 7:26 12:51 15:34 18:07 19:52

15 18 Út 5:39 7:28 12:51 15:32 18:05 19:50

16 19 St 5:41 7:30 12:51 15:30 18:03 19:49

17 20 Čt 5:42 7:31 12:51 15:29 18:01 19:47

18 21 Pá 5:44 7:33 12:51 15:27 18:00 19:45

19 22 So 5:45 7:35 12:50 15:26 17:58 19:43

20 23 Ne 5:47 7:36 12:50 15:24 17:56 19:41

21 24 Po 5:48 7:38 12:50 15:23 17:54 19:40

22 25 Út 5:50 7:39 12:50 15:21 17:52 19:38

23 26 St 5:51 7:41 12:50 15:20 17:50 19:36

24 27 Čt 5:53 7:43 12:50 15:18 17:48 19:34

25 28 Pá 5:54 7:44 12:50 15:17 17:46 19:33

26 29 So 5:56 7:46 12:50 15:16 17:45 19:31

27 30 Ne 4:57 6:48 11:50 14:14 16:43 18:30

28 31 Po 5:00 6:49 11:50 14:13 16:41 18:27

29 1 Út 5:01 6:51 11:50 14:11 16:39 18:26

30 2 St 5:02 6:53 11:50 14:10 16:38 18:24
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Přejeme Vám příjemné prožití ramadánu
a vše nejlepší ke Svátku přerušení půstu.

‘Íd al-Fitr mubárak, Bayram mubarek olsun!

Minuty - Město

+ 11 Aš
- 17 Banská Bystrica
- 16 B. Štiavnica
+ 1 Benešov
+ 4 Beroun
+ 5 Bílina
+ 5 Bohosudov
- 7 Boskovice

+ 1 Brandýs n. L.
- 8 Bratislava
- 8 Břeclav
- 6 Brno
- 5 Broumov

- 10 Bruntál
- 8 Bučovice
- 2 Čáslav

+ 2 Česká Lípa
- 6 Česká Třebová

+ 2 České Budějovice
+ 1 Český Brod
+ 3 Český Krumlov
- 14 Český Těšín
+ 3 Děčín
- 17 Dolný Kubín
+ 8 Domažlice
+ 7 Doupov
+ 5 Duchcov
- 3 Dvůr Král. n. L.
- 2 Havl. Brod

- 11 Hlohovec
- 13 Hlučín
- 9 Hodonín

- 10 Holešov
- 2 Hořice v P.

+ 4 Hořovice
- 3 Hostinné
- 3 Hradec Králové

- 11 Hranice na Mor.
- 1 Humpolec
- 7 Hustopeče

+ 11 Cheb
+ 6 Chomutov
- 3 Chotěboř
- 3 Chrudim
- 6 Ivančice
- 1 Jablonec n. N.

- 15 Jablunkov

Minuty - Město

- 4 Jaroměř
- 9 Jeseník
- 7 Jevíčko
- 1 Jičín
- 2 Jihlava
- 2 Jilemnice

0 Jindřichův Hradec
+ 7 Kadaň
+ 8 Karlovy Vary
- 14 Karviná
+ 6 Kašperské Hory
- 22 Kežmarok
+ 4 Kladno
+ 7 Klatovy
- 1 Kolín

- 13 Komárno
- 5 Kostelec n. O.

- 25 Košice
- 7 Králíky p. S.

+ 3 Kralupy n. Vlt.
+ 10 Kraslice
- 16 Kremnica
- 11 Krnov
- 10 Kroměříž
- 1 Kutná Hora
- 8 Kyjov
- 6 Lanškroun

- 14 Levice
- 22 Levoča

0 Liberec
- 10 Lipník n. B.
- 18 Lipt. Mikuláš
+ 3 Litoměřice
- 5 Litomyšl
- 8 Litovel

+ 9 Loket
+ 5 Louny
- 19 Lučenec
- 8 Malacky

+ 9 Mar. Lázně
+ 2 Mělník
- 28 Michalovce
- 7 Mikulov

- 13 Místek
0 Mladá Boleslav

- 7 Mor. Třebová
- 3 Mor. Budějovice

Minuty - Město

+ 5 Most
- 4 Náchod

- 10 Napajedla
- 12 Nitra
- 2 Nová Paka
- 4 Nové Město/Mor.
- 5 Nové Město/Met.

- 11 Nové Mesto n.V.
- 13 Nové Zámky
- 13 Nový Bohumín
- 2 Nový Bydžov

- 12 Nový Jičín
0 Nymburk

- 9 Olomouc
- 12 Opava
- 14 Orlová
- 13 Ostrava
- 3 Pardubice
- 1 Pelhřimov

- 11 PiešŅany
+ 3 Písek
+ 9 Planá u Mar. L.
+ 7 Plzeň
+ 6 Podbořany
- 1 Poděbrady

+ 3 Podmokly
- 5 Polička

+ 2 Praha
+ 4 Prachatice
- 10 Přerov
- 25 Prešov
- 13 Příbor
+ 4 Příbram
- 14 Prievidza
- 8 Prostějov

+ 5 Rakovník
- 20 Rimav. Sobota
+ 6 Rokycany
+ 3 Roudnice
- 22 Rožňava
+ 2 Rumburk
- 17 Ružomberok
- 5 Rychnov n. Kn.
- 9 Rýmařov
- 3 Řevnice

+ 2 Sedlčany
- 21 Skalnaté Pleso

Minuty - Město

+ 4 Slaný
+ 1 Soběslav
+ 9 Sokolov
- 22 Spiš. N. Ves
+ 4 Strakonice
- 9 Strážnice

+ 8 Stříbro
+ 6 Sušice
+ 3 Sv. Jan p. S.
- 6 Svitavy

- 16 Šahy
- 9 Šternberk
- 8 Šumperk

+ 1 Tábor
- 2 Telč

+ 5 Teplice
- 6 Tišnov

- 13 Topolčany
- 12 Trenčín
- 10 Trnava
- 4 Trutnov
- 4 Třebíč

+ 1 Třeboň
- 1 Turnov

- 10 Uherské Hradiště
- 11 Uherský Brod
- 8 Uničov

+ 4 Ústí nad Labem
- 6 Ústí nad Orlicí

- 29 Užhorod
- 12 Valašské Meziříčí
+ 2 Varnsdorf
- 10 Velehrad
- 4 Velké Meziříčí

+ 4 Volyně
- 2 Vrchlabí

- 12 Vsetín
- 5 Vysoké Mýto
- 8 Vyškov
- 8 Zábřeh

- 14 Zlaté Moravce
- 11 Zlín
- 4 Znojmo

- 17 Zvolen
+ 6 Žatec
- 1 Železný Brod

- 15 Žilina



muž ženě číst myšlenky, ale že by jí měl
naslouchat, aby poznal její city a mohl jí
porozumět a vědět, jak se k ní má cho-
vat. Muž, když toto udělá, žena ho za-
čne automaticky přijímat a bez podmí-
nek. A naopak.

3. Potřeba ženy, aby muž respektoval

její důstojnost a neponižoval ji:

Muž, když opomene, že žena je důstoj-
ný člověk stejně jako on, a to bez ohle-
du na to, že ji živí a že je hlavou rodiny,
a ponižuje ji, tak tím ohrožuje stabilitu
celé rodiny. Proto Prorok (sAs) řekl: "Nej-
lepší z vás je ten, kdo se nejlépe chová
ke své ženě". Muž potřebuje, aby si
žena vážila toho, co dělá – a žena zas
potřebuje, aby ji muž respektoval a ne-
ponižoval. Když žena dává muži najevo,
že si váží toho, co pro ni a pro celou ro-
dinu dělá, cítí, že jeho úsilí a snaha mají
smysl a cítí podporu, a to ho povzbuzu-
je v tom, aby ve svém úsilí pokračoval -
protože vidí pozitivní výsledek. Muž,

když je takto respektován, automaticky
respektuje svou ženu a žena, když jsou
její práva, priority a city respektovány a
není urážena a ponižována, automaticky
si bude vážit úsilí a práce svého muže.

4. Pocit upřednostňování a priority:

Žena má v sobě skrytou potřebu, aby
měla absolutní nadvládu nad srdcem
svého manžela. Chce, aby ji upřednost-
ňoval před vším. Tato potřeba musí být
uspokojena. Jinak se mohou u ženy ob-
jevit nežádoucí pocity, jako jsou žárli-
vost, otrávenost a chladnost. Žena, když
cítí, že je prioritou svého muže a že před
ní neupřednostňuje nikoho, ani práci,
přátele a dokonce ani jejich vlastní děti,
automaticky si oblíbí svého manžela.

5. Přijímání a potvrzení citů ženy:

Muž, když neodmítá city ženy, ale nao-
pak, přijímá je a potvrzuje, ona cítí, že ji
skutečně miluje, neboŅ její hlavní potře-
by (city) jsou zajištěny. Žena, když vidí,
že manžel přijímá její city, je pak pro ni
snadné vyjádřit na oplátku souhlas s tím,
co dělá manžel. Zde je nutné upozornit,
že není nutné, aby žena souhlasila s tím,
co muž dělá, měla by to ale předstírat.
A stejně tak muž – nemusí souhlasit s ci-
tem, který žena má, ale měl by to přij-
mout a souhlas předstírat. Názory se
tedy mohou lišit, měla by však každá stra-
na přijmout druhou a vyjádřit svůj souhlas.

dostane do pekla. Žena by si tedy měla
vážit toho, co pro ni její muž dělá, podě-
kovat mu za to a být mu za to vděčná.

4. Pocit oblíbenosti: Muž má jakousi
skrytou potřebu, aby cítil, že je oblíbe-
ný. Muž, když tento skrytý pocit nena-
lezne u své ženy, bude ho hledat na
jiných místech. Muž cítí, že je u své ženy
oblíbený, když si žena uvědomuje jeho
dobré stránky a schopnosti. Tím může
být například jeho síla, moudrost, odhod-
lanost a vytrvalost, hrdost, pravdomluv-
nost, láska, štědrost, soucit, chování a vy-
chování a další. Muž, když cítí, že je 
u své ženy oblíbený, cítí se v bezpečí 
a má pocit, že jí dává vše, co potřebuje.
Tím pádem jí bude navždy dávat před-
nost a učiní ji prioritou ve svém životě.

5. Potřeba muže, aby žena vyjádřila

svůj souhlas s jeho úmysly a sna-

hami: Uvnitř každého muže je skryta
touha, aby byl rytířem a hrdinou své
ženy. Takovým znamením, že u ní uspěl,

je získat její souhlas s jeho úmysly a sna-
hami. To však neznamená, že žena musí
souhlasit s každým činem, který muž
udělá – ten samotný čin může být špat-
ný. Je tím ale myšleno, že by se žena
měla snažit hledat to, co je v něm skry-
té za tím činem a pokud je to dobrý
úmysl, pak vyjádřit svůj souhlas s tím.

6. Podporování: Muž potřebuje, aby ho
žena neustále podporovala. To mu dává
sebejistotu a je to pro něj důvodem, aby
ve svém snažení pokračoval a aby po-
tvrzoval ženě svou lásku. Když žena
nebude muže neustále podporovat a on
tím nezíská sebejistotu, nemůže pak od
něj žádat, aby jí on dal sebejistotu tím,
že jí bude potvrzovat svou lásku.

Potřeby ženy:
1. Starost a péče: Muž musí ženě dát

najevo, že se zajímá o její city. Když toto
muž udělá, žena ho bude milovat a auto-
maticky mu začne důvěřovat. A stejně
tak muž, když uvidí, že mu žena důvě-
řuje, začne ji milovat a bude se automa-
ticky zajímat o její city.

2. Porozumění: Porozumění znamená,
že muž ženě naslouchá bez toho, aby ji
poučoval a posuzoval. Měl by jí naopak
naslouchat a soucítit s ní a spojit její slova
s jejími city. To neznamená, že by měl

Pokračování z minulého čísla:

Q) Uspokojuj její potřeby:
Muž má občas pocit, že ženě dává hodně a obětuje kvůli
ní spoustu věcí a ona přitom není spokojená. A stejně tak
se občas stává, že žena cítí, že dává muži hodně a obětu-
je kvůli němu spoustu věcí a on přitom není spokojený. Je
to tím, že muž se snaží dávat ženě to, co potřebují muži,
nikoliv ženy, a žena se snaží dávat muži to, co potřebují
ženy, nikoliv muži. Kdybys chtěl dát králíkovi maso, nepři-
jal by ho. I kdybys to zkoušel každý den a to maso u nej-
různějšími způsoby upravoval, stejně ho nepřijme. Protože
ho nepotřebuje, nechce, ani nemá rád. Zatímco kdybys
mu dal zelí nebo mrkev, přijal by to a začal by tě mít rád.
Proto si musí každý z manželů uvědomit, co jeho protěj-
šek potřebuje, aby mu to mohl dát. Muž a žena mají
každý šest odlišných potřeb, které očekávají, že jim je
dají jejich protějšky. Těchto dvanáct bodů patří k tomu
nejdůležitějšímu z celé přednášky. Dávej proto obrovský
pozor. Přesto, že by se na toto téma dala napsat celá
knížka, zkusíme si to ve stručnosti říci a vysvětlit.

Potřeby muže:
1. Důvěra: Muž potřebuje, aby mu žena

důvěřovala a aby věřila, že dělá všech-

no, co je v jeho silách a že pro ni chce
to nejlepší. On tedy dělá a snaží se a ona
v něj má důvěru a jistotu.

2. Potřeba muže, aby ho žena přijí-

mala takového, jaký je a byla s ním

spokojená: Žena by měla přijmout
svého muže takového, jaký je a nesnažit
se na něm nic měnit. Když toto udělá,
on cítí, že je přijat. Zatímco když se ho
snaží změnit, cítí, že není svou ženou
přijímán. To neznamená, že by se žena
měla domnívat, že její muž je dokonalý
a že nemá žádné špatné stránky. Jeho
zdokonalování však není její starost. Je
to jen jeho vlastní zodpovědnost.

3. Potřeba muže, aby si žena vážila

jeho práce a úsilí, které vynakládá:

Islám dal muži za povinnost živit svou
rodinu. Žena, když si neváží práce a
úsilí, které muž vynakládá, muž cítí, že
to, co dělá, dělá z donucení, jen proto-
že musí. A tím pádem muž cítí, že ho
jeho žena nemiluje a že ho jen zneuží-
vá. Proto Prorok (sAs) odsoudil ženy,
které svým mužům po dlouhých letech
manželství, kdy je živili a nesli zodpo-
vědnost celé rodiny, řeknou, že od nich
nikdy neviděli nic dobrého. To Prorok
(sAs) nazval nevděčností a řekl, že je to
jeden z častých důvodů, proč se žena
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u lidí. Největší strach muže je z neúspěchu. Proto se muž
snaží potvrdit svou osobnost činy a prací – aŅ už jsou
tyto činy a snažení v práci, v rodině, ve společnosti nebo
jinde. Muž chce být úspěšný a chce cítit, že ho ostatní
potřebují. Za tímto cílem žije. Proto, když muž dostane
pocit, že ho vůbec nikdo nepotřebuje, že je úplně zbyteč-
ný, dostává se do hlubokých depresí a uzavře se sám do
sebe. Neúspěch je pro muže pomalou smrtí. Proto by měl
muž mít neustále pocit, že ho potřebují doma, ve společ-
nosti nebo v práci. Zato největší strach ženy je z odmítnu-
tí. Ona potřebuje mít neustále pocit, že je chtěná 
a milovaná. Žena proto potvrzuje svou osobnost komuni-
kací a navazováním vztahů s ostatními, vyžadováním 
a získáváním lásky manžela, dětí, rodiny a společnosti.
Když se jí tohoto pocitu nedostane, dostává se do depresí
a může se jí v srdci hromadit vztek a zloba. Znalost těchto
skutečností je tedy nezbytně nutná. Na ženě tedy je, aby
svému manželovi neustále potvrzovala, že ho potřebuje, že
je důležitý a úspěšný. A na muži je zas, aby ženě bez pře-
stání potvrzoval svou lásku k ní a nedával ničemu před ní
přednost. Nesplnění těchto potřeb může v rodině způso-
bit hodně problémů a duševních potíží u jednoho nebo
obou z manželů. Zde je vhodné podotknout jeden velice
zajímavý fakt: Muž nerad naslouchá své ženě, když je smu-
tná. To je tím, že on považuje smutek své manželky za
znamení svého neúspěchu. A žena, když je smutná a ještě
k tomu ji manžel nechce vyslechnout nebo ji vyslechne, ale
po té se rozzlobí nebo hodí vinu na ni, padá do ještě větší
deprese. Muž, když toto vidí, jeho pocit neúspěchu se
zvětšuje a tím krouží oba v začarovaném kruhu. Na muži
je, aby pochopil city své ženy a umožnil jí je projevit 
a nechal ji dostat ze sebe všechen nahromaděný smutek 
a vztek. A na ženě je, aby svého muže pochopila a uvědo-
mila si, že se snaží.

Q) Pět rad, jak se zbavit strachu z neúspě-
chu:
1. Přijmi neúspěch a zásadu, že neúspěch

je cestou k úspěchu a měj tuto zásadu
neustále před očima. Přečti si o Ediso-
novi, vynálezci žárovky, přečti si o zakla-
dateli společnosti KFC a o jiných osob-
nostech. Ba přečti si o prorocích – co
všechno museli vytrpět a kolik neúspě-
chů je potkalo, které nakonec proměni-
li v obrovské úspěchy.

2. Pokus se najít moudrost z neúspěchu a
chyby, která tě potkala. Každý neúspěch
má nějakou svou moudrost. Najdi ji,
aby ses mohl příště chybě vyhnout.

3. Vždy se dívej na to, co tě potkalo z ne-
úspěchů, z té lepší stránky. Největší úspě-
chy velkých společností byly často z ne-
úspěšných a špatných událostí, které pak
využily ve svůj prospěch.

4. Nesnaž se jít proti osudu. Jdi spolu s ním.
5. Nedávej přemýšlení o neúspěchu více

než 20 %. Přemýšlej zhruba z 80 % 
o úspěchu.

6. Potvrzování: Žena potřebuje, aby jí
muž neustále připomínal, že ji miluje 
a že chápe její city. Muž si totiž někdy
myslí, že ženě dal všechno, co potřebu-
je a tím to končí. Myslí si, že když jí jed-
nou řekl, že ji miluje, tak už to nemusí
opakovat. Informace přece došla. Není
tomu tak. Jak dlouho bys měl tedy ženě
připomínat, že ji miluješ? Odpověï je:
celý život. Pořád jí musíš dokola a doko-
la potvrzovat, že ji miluješ. Musíš jí neu-
stále připomínat, že je nejdůležitější 
v tvém životě apod.

Nejlepší vztah je ten, ve kterém se všechny tyto potřeby
vzájemně doplňují. A naopak – nejhorší vztah je ten, ve
kterém ani jeden z manželů nechápe potřeby toho druhé-
ho. Např. žena, která dává svému muži lásku plnou péče
a starostlivosti, místo aby mu dávala lásku plnou důvěry
a jistoty, může způsobit velice závažné problémy. Není
pochyb, že každý z manželů potřebuje všechny tyto věci,
ale každý z nich má různé priority.

Tři časté chyby mužů při jednání se svými
manželkami:
1. Muži často nedávají ženským citům po-

třebnou důležitost. Hodně mužů bere
city svých manželek na lehkou váhu, 
a to zejména tím, že upřednostňují před
svými manželkami svou práci nebo děti.
Žena má pak pocit, že ji muž nemiluje,
protože jí nedává tu nejvyšší prioritu.

2. Muž se občas po tom, co svou ženu vy-
slechne, rozzlobí nebo ji dokonce obviní,
že ho naštvala nebo ji označí za příčinu
problému. Žena má pak opět pocit, že ji
nemiluje, protože nerespektuje její city.

3. Chybou je také, když muž svou manžel-
ku vyslechne, ale nijak nezareaguje. Že-
na pak cítí, že není v bezpečí, protože jí
nepotvrdil to, co říkala.

Mnoho manželských párů ztrácí naději, když zjistí, že si
vzájemně nerozumějí, přesto, že se velice snaží. Ono totiž
nezáleží na tom, kolik který z nich tomu druhému dal, ale
co mu dal. Muž může ženě zajistit vše, o čem si myslí, že
potřebuje a přesto může být žena nespokojená. Muž
vůbec nechápe proč a je naštvaný. I kdybys jí dal hory
zlata, nic na tom nezměníš. Ten správný vztah totiž nezá-
visí na tom, kolik dáváš, ale co dáváš. Když nikdo z man-
želů nezná potřeby toho druhého, nikdy ho nebude moci
uspokojit. Proto musí každý muž vědět, jaké jsou potřeby
žen a žena, jaké jsou potřeby mužů, aby mohl každý na-
bídnout druhému to, co skutečně potřebuje.

P) Pomoz své ženě zbavit se strachu z to-
ho, že bude odmítnuta nebo že nebude
milovaná: Psychologové se domnívají, že tento strach
spolu se strachem z neúspěchu tvoří 80 % všech obav 

R) Šest rad, jak se zbavit strachu z odmít-
nutí a jak pomoci své ženě toho dosáhnout:
1. Snaž se ji dát do situací, kdy bude odmít-

nuta některými lidmi. Nikdo totiž nikdy
nezískal spokojenost všech. I Prorok (sAs)
byl velkým počtem lidí odmítnut.

2. Poraï ženě, aby hledala pro tyto lidi, 
u kterých si nezískala spokojenost, omlu-
vy a výmluvy. Jako například, že je to pro-
to, že tento člověk nejspíš nepoznal 
v životě lásku, nikoli proto, že by si ona
nezasloužila.

3. Přesvědč sama sebe, že tohoto člověka,
jehož spokojenost sis nezískala, nepo-
třebuješ. To, co ti mohl dát on, ti může
dát někdo jiný. 

4. Nech ji, aby si posílila své sebevědomí.
Člověk, který si věří a je sebevědomý se
nebojí, že bude odmítnutý. Doporuč jí
nějakou přednášku nebo knížku o sebe-
vědomí.

5. Nauč svou ženu, aby přijímala sama sebe.
Pokud ona sama sebe nepřijímá, pak ne-
může čekat od ostatních, aby ji přijali.

6. Začni se více věnovat sama sobě. 

S) Ložnice:
Prostředí v ložnici je velice důležité. Běžný člověk stráví
třetinu svého života v ložnici a někteří ještě více, protože
v ní i sledují televizi apod. Proto musí být toto místo pro
tebe to nejdůležitější. Zde je třeba se zaměřit na několik
důležitých bodů. 
1. Mnoho lidí utrácí spoustu peněz na vy-

bavení a nábytek do pokoje určeného
pro hosty, který se používá možná jen jed-
nou za jeden nebo dva týdny, zatímco
ložnice není zdaleka tak pěkná. Správně
by měla být ložnice tou nejdůležitější a nej-
krásnější místností v bytě. Společně se 
s manželkou dohodněte na barvách, nábyt-
ku, uspořádání, osvětlení a vůni v ložnici.

a. V ložnici musí vládnout duševní klid, je
to místo, kde by manželé měli naleznout
klid, bezpečí a štěstí. Pro ženu by měl být
byt nebo dům jejím královstvím a ložnice
zámkem. Deset rad pro správnou ložnici:
i. Nemluv v ložnici o ničem negativ-

ním. To dělej mimo byt nebo alespoň
mimo ložnici.

ii. Stejně tak s manželkou nemluv v lož-
nici o domácích povinnostech, dě-
tech apod.

iii. Pokud máš děti, pak je nauč, aby
nikdy nevstupovaly do ložnice bez
vyzvání a pokud vejdou, aŅ se tam
nezdrží více než několik málo sekund
nebo maximálně minut.

iv. Nauč své děti, aby z ložnice nic ne-
braly bez svolení.
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v. Slušně svou ženu požádej, aby vždy
udržovala ložnici čistou a postel upra-
venou.

vi. Dbej vždy na to, aby byla v místnos-
ti krásná vůně.

vii.Zachovávej v ložnici stálou, přiroze-
nou teplotu.

viii.Dbej na to, abyste všichni pili a jedli
zdravě.

ix. Netelefonuj v ložnici.
x. Mluv a šeptej si s ní v ložnici o roman-

tických věcech. Těchto deset bodů
je možné upravit.

b. Je třeba si uvědomit rozdíl mezi mužem
a ženou ve způsobu vyjadřování a chá-
pání lásky. Většinou muž vyjadřuje lásku
prostřednictvím sexu, zatímco žena na-
opak. Takže když chce muž vyjádřit svou
lásku, dělá to pomocí sexu a stejným
způsobem chápe i lásku své ženy. Jenže
u ženy tomu tak není. Žena většinou
nevyjadřuje svou lásku sexem, ale city 
a slovy. Proto, když chce vědět, jestli ji
muž miluje a jak moc, všímá si citové
předehry před samotným pohlavním sty-
kem i toho, co je po něm. Proto by si
muž měl se svou ženou "hrát" před sa-
motným stykem a po skončení ji znovu
lásku potvrdit, aby žena cítila, že to muž
dělá hlavně pro lásku, nikoli že je ona
pouze strojem pro uspokojování man-
želových sexuálních potřeb. Hodně mu-
žů, když tuto skutečnost zjistí, objasní se
jim, proč jejich ženy tolik trvají na pře-
dehře a dohře a proč jsou na to velice
citlivé. Pochopení tohoto faktu vám po-
může dosáhnout větší slasti a štěstí. Alláh
řekl ve významu: "Majetek a synové jsou
ozdobou pozemského světa" (súra Jesky-
ně, verš 46). Těmi syny je zde myšleno
spíše to, co syny předchází, tedy po-
hlavní styk. Je to slušný způsob vyjadřo-
vání Koránu. A také řekl ve významu: "je
okrášlena pro lidi láska vášnivá k ženám"
(súra Rod Imránův, verš 14). Devět rad
pro romantické posezení s manželkou:
i. Předem si naplánuj vše, co budete 

k úspěšnému posezení potřebovat.
ii. Pohodlně si sedni, uvolni se a pře-

mýšlej a sni o tom, jak nejlépe by
mohlo posezení dopadnout.

iii. Kup nebo sám uvař její oblíbené jídlo.
iv. Napiš vzkazy na malé kartičky a nech

je na místech, kde je ona najde.
v. Přines jí dárek.
vi. Vezmi si na sebe šaty, které na tobě

vidí nejraději a pěkně se navoň.
vii.Přivítej ji něžným úsměvem a krás-

nými slovy.

viii.Pokud budou první posezení neús-
pěšná, buï trpělivý a omluv ji.

ix. Na konci jí za vše poděkuj.
c. Příklad úspěšného romantického veče-

ra: Petr poslal své ženě do práce vzkaz:
"Ahoj miláčku, zavolej mi, prosím, domů."
Když Jana zavolala, ozval se záznamník
se vzkazem: "Janičko, nemůžu se dočkat,
až přijedeš." Když skončila z práce a chtě-
la jet domů, našla auto plné květin a 
v něm barevnou kartičku se vzkazem:
"Miláčku, čekám tě hned po práci v res-
tauraci Sultán u stolu číslo 3. Jana později
říká: "Byla to ta samá restaurace, do
které mě pozval den po svatbě. Čekal
tam na mě krásně oblečený, s nádher-
ným úsměvem a byl velmi něžný. Bylo
to hrozně romantické. Celý zbytek dne
i noc jsme prožili tak krásně a vášnivě, až
to nejde popsat." Když něco takové udě-
láš, udělej to perfektně. Udělej něco úžas-
ného, něco, co se jí zapíše do paměti 
a nikdy na to nezapomene. AŅ vidí, že jsi
to všechno udělal jen a jen pro ni. Může
se stát, že ty uděláš všechno tohle a vý-
sledek bude přesto negativní. To nevadí.
Neztrácej naději, zkus to znovu a znovu
– změní se to. A nevymlouvej se na to,
že máš hodně práce a děti a různé
povinnosti. Každý líný a neúspěšný člo-
věk má v zásobě řadu výmluv. Jen a jen ty
jsi zodpovědný za úspěšnost svého cito-
vého, manželského a rodinného života.

d. Několik rad pro upoutání pozornosti
manželky (tyto body lze změnit, přidat 
k nim další nebo něco odebrat):
i. Zavolej jí jen za účelem jí říci, že ji

miluješ.
ii. Chovej se k ní jako ke královně, kup

jí čokolády, které jí chutnají, četbu,
kterou má ráda, květiny, které si pře-
je apod. a řekni jí, že si to všechno
zaslouží a že si má dnes večer odpo-
činout a udělat si v posteli pohodlí
(aby sis jí užil).

iii. Urči pro ni 4 dny v roce, které bu-
dou patřit jen a jen jí. Objednej po-
koj v pěkném hotelu, letenku do
Mekky nebo něco jiného, zkrátka,
abys měl celou noc i den jen pro ni.
Dej jí jednou za čas dovolenou, tzn.
napiš jí vzkaz, ve kterém jí sdělíš, že
dnes nemusí vůbec nic dělat, že se
o vše postaráš ty (o úklid, vaření, dě-
ti atd.) a že ona může celý den od-
počívat.

iv. Pokud plánuješ cestu do zahraničí
bez manželky (pracovní nebo jinou
cestu) a víš, že budeš několik dní mi-

mo byt, připrav si pro každý den,
kdy nebudeš doma vzkaz a schovej
každý z nich na jiné místo. Pak jí ze
zahraničí každý den volej a říkej jí,
kde je schovaná příslušná kartička.

v. Kup jí dárek a schovej ho na nějaké
neobvyklé místo, které sama objeví.

vi. Nalep na všelijaká místa v bytě nálep-
ky s různými pozitivními vzkazy, jako
např.: "Miluji tě!", "Jsem hrozně
šŅastný, že tě mám", "Děti tě hrozně
milují!", "Ty jsi ta nejkrásnější žena na
světě.", "Mým největším přáním je,
abys byla má žena v Ráji." atd. – po-
užij svou fantazii.

vii.Vezmi si jeden den volno z práce 
a seï doma s ní nebo si někam vy-
razte. Tím jí sděluješ, že ona je dů-
ležitější než práce.

viii.Řekni jí jednou, že na konci týdne 
s ní půjdeš do města a koupíš jí krás-
né šaty podle jejího výběru. Uvidíš,
že se celý týden bude k tobě chovat
velice pěkně.

ix. Jdi s ní někdy na procházku za klid-
né měsíčné noci a poslouchej její
přání do budoucna.

x. Napiš jí milostný dopis a nech ho na
místě, ke kterému chodí hned ráno.

xi. Jeï s ní na cestu do zahraničí.
xii.Chval ji před lidmi.
xiii.Napiš jí nějakou poezii. Pokud to ne-

umíš, něco si sežeň a zarecituj jí to.
xiv.Napiš na (třeba rtěnkou) na zrcadlo

v koupelně: "Dobré ráno, miláčku."
Nebo něco podobného.

e. A takových věcí, které pro ni můžeš
udělat, je velká spousta – použij svou
fantazii. Většina těchto rad je z knihy
"How to host an evening". Podotýkám,
že jsem vynechal více než 29 rad, které
byly trochu choulostivější – a na tobě je,
abys je objevil.

Poznámka: Tento materiál je určen pro lidi, kteří se
chystají vstoupit do manželství, novomanžele, šŅastné
manžele nebo manžele, kteří trpí jen malými manželským
problémy. Ti, kteří trpí vážnými rodinnými nebo jinými
problémy, které představují velkou překážku šŅastnému
manželství, by se měli nejprve obrátit na odbornou pomoc
u manželského poradce nebo u psychologa, a po té se vrá-
tit k tomuto materiálu.
Autor: Šejch Dr. Salah bin Saleh Ar–Rashed, původem 
z Kuvajtu, vystudoval v USA a ve Spojeném království, má
několik doktorských diplomů v oboru psychologie a po-
dobných oborech a v Pákistánu vystudoval islámskou
nauku.

Pro Hlas přeložil Sámer Shehadeh
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(nechŅ je s ním Alláh spokojen), že Posel
Boží (nechŅ mu Alláh žehná a dá mu
mír) řekl: "Kdo vyslovil jako poslední
slova ‚lá iláha illa lláh‘, půjde do Ráje."

5) Pokud má dluhy, má je všechny sepsat, 
a dědici by se měli snažit je co nejdříve
uhradit. Stalo se, že Muhammad (nechŅ
mu Alláh žehná a dá mu mír) odmítl
provést pohřební modlitbu, když se
dověděl, že zemřelý má dluhy. Jiný hadís
od Abú Hurajry (nechŅ je s ním Alláh
spokojen), že Prorok (nechŅ mu Alláh
žehná a dá mu mír) řekl, že duše člově-
ka je zavěšená s jeho dluhy, dokud nej-
sou zaplaceny.

6) Člověk má pozůstalým napsat, aby
kvůli jeho smrti příliš neplakali a nepře-
háněli v truchlení. Od Ibn Mas‘úda
(nechŅ je s ním Alláh spokojen), že Posel
Boží (nechŅ mu Alláh žehná a dá mu
mír) řekl: "Není od nás ten, kdo se bije
do tváře, trhá si oblečení a křičí jako v
období nevědomosti" (džáhilíje = obdo-
bí před Islámem). 

7) AŅ napíše, aby mu po smrti provedli
omývání, zabalili do plátna, udělali mod-
litbu a pohřbili do země, tedy vše podle
islámských pravidel. Aby prosili Alláha,
aby zemřelého upevnil (posílil) ve chvíli,
kdy bude dotazován dvěma anděly. Je
podle tradice Muhammada (nechŅ mu
Alláh žehná a dá mu mír), když pohřbí-
vali mrtvého, že řekl prosbu Alláhovi,
aby mu odpustil hříchy, a požádal Allá-
ha, aby zemřelého posílil, protože teï je
dotazován.

8) Je doporučeno, aby napsal místo, na
kterém chce být pohřben (tím ulehčí
rozhodování lidem, kteří se o něj posta-
rají). ‘Omar poprosil ‘Áišu, když umíral,
aby byl pohřben vedle Alláhova posla
(nechŅ mu Alláh žehná a dá mu mír) a
vedle Abú Bakra. ‘Áiša s tím souhlasila.

9) AŅ v závěti napíše, že se jeho dědictví má
rozdělit podle islámského práva a každé-
mu dědici se dá díl, který mu náleží. To
je důležité obzvláště v zemi, kde platí
jiné než islámské zákony.

10) Napsat, aby část dědictví byla rozděle-
na jako sadaqa (dobročinnost). Je hadís,
že když zemře syn Adama, jeho práce
(činnost) se přeruší, kromě tří druhů: 

Z pátečních kázání

Smrt je skutečnost, která se nevyhne niko-
mu z nás, aŅ si to uvědomujeme a připou-
štíme, nebo nikoliv. Postihne všechny, bez
rozdílu na původ, národnost, rod, nábo-
ženství i postavení. Alláh řekl v Koránu:
"Každá duše okusí smrti; a teprve v Den
zmrtvýchvstání obdržíte plně své
odměny." (3:185) Smrt může přijít kdyko-
liv, v mládí nebo ve stáří, ve zdraví nebo 
v nemoci. Příčiny smrti mohou být nejrůz-
nější, ale skutečnost je jistá. Měli bychom ji
mít stále na paměti. Problém je, že na ni
zapomínáme a nechceme si ji připomínat,
často kvůli pozemským touhám.
Stává se, že někteří muslimové, poté co
zemřou, zanechají po sobě hodně problémů
kvůli nevyřešenému dědictví a může tak
dojít k mnoha omylům z hlediska islám-
ského práva šarí‘a. Hlavní příčinou těchto
problémů bývá nesepsání závěti. Islámští
vědci potvrdili, že sepsání závěti je nutné.
A dokládají to výroky i skutky proroka Mu-
hammada (nechŅ mu Alláh žehná a dá mu
mír). Od ibn ‘Omara, že Posel Boží (nechŅ
mu Alláh žehná a dá mu mír) řekl: "Mus-
lim nemá povoleno, aby spal dvě noci a měl
v srdci nebo v mysli rozhodnutí nějak nalo-
žit s nějakým svým majetkem (jako před-
mětem závěti), aniž by to do závěti zapsal."
Vědci napsali podle Koránu a sunny něko-
lik bodů, které by měla závěŅ obsahovat. 
V tom případě autor závěti nebude odpo-
vídat za nějaké chyby dědiců po jeho smrti,
pokud by se jich dopustili. Patří mezi ně:
1) Úvod - jeho jméno a jména dědiců.
2) Připomenutí, aby byli bohabojní, proto-

že Alláh nám předepsal bohabojnost,
což si máme připomínat. Alláh říká: 
"A věru jsme přikázali těm, jimž do-
stalo se Písma, i vám samým, abyste
byli bohabojní." (4:131)

3) Odkázat dědicům, aby dodržovali Islám,
zachovávali jeho pilíře, aby umírali jako
muslimové. I toto potvrzuje Alláh v Ko-
ránu, slovy Abraháma (mír s ním): "A od-
kázal víru tuto Abrahám synům
svým, a také Jakub pravil: ‚Synové
moji, Alláh pro vás věru vyvolil nábo-
ženství, a proto nesmíte zemřít, aniž
se do vůle Jeho odevzdáte!'" (tj. jako
muslimové) (2:132) Tento bod je důležitý
zejména pro nové muslimy.

4) Má odkázat, aby, když bude umírat, 
k němu přišli bohabojní lidé, kteří mu
připomenou Alláha, když jeho duše
bude opouštět jeho tělo a připomenou
mu slova ‚lá iláha illa lláh‘. Od Mu‘ádze

1) trvající (pokračující) dobročinnost
(pokud muslim postaví školu, nemocni-
ci, mešitu, studnu apod., které slouží
lidem i po jeho smrti) 2) užitečná (pro-
spěšná) věda, která pomáhá dalším ge-
neracím (vynález, objev léku apod.) 
3) pokud po sobě zanechá dobrého věří-
cího syna, který na něj pamatuje a prosí
pro něj za odpuštění.

Některé zásady, které by měly být respek-
továny při sepisování dědické závěti:
1) Nesmí v ní být specificky určeno pro

jednoho člověka (nebo organizaci) více
než třetina dědictví. Je hadís od Sa‘ada
ibn abí Waqqáse, když onemocněl, 
a ptal se Proroka (nechŅ mu Alláh žehná 
a dá mu mír), jestli může dát do závěti
polovinu dědictví pro někoho, nebo dvě
třetiny. Prorok řekl: "Ne, ne." Pak se
zeptal: "A třetinu?" Prorok odpověděl:
"Třetina je dost. Kdybys nechal svoje
dědice bohaté, tak je to lepší, než když
je necháš chudé, nebo když žebrají."

2) Nesmí v závěti zapsat pro některého
dědice více, než bylo spočítáno podle
šarí‘a, pouze kdyby to ostatní dědicové
povolili. Je to podle hadísu, že by se
neměla určovat výše dědictví pro dědice,
kromě případu, že pro něj určí více 
a ostatní mu to povolí.

3) V závěti nesmí být zapsáno něco hříšné-
ho, v rozporu se šarí‘a. Pokud by se to
přece jen stalo, nesmí se to aplikovat. 

4) Je také doporučeno, aby se v závěti uved-
lo, že autor není zodpovědný za ma-
nipulace se závětí a aby byla závěŅ
ochráněna.

Článek je výtahem z pátečního kázání 14.
3. 2003 (11. muharram 1423) v Pražské
mešitě

Autor: Karam Al-Badawy

ZávěŅ
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NNoovvýý  úúččeett  UUMMOO

Po získání registrace zřídilo
Ústředí muslimských obcí 
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časopisu Hlas. 

Za případnou pomoc 
předem děkujeme.
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26. ša‘bán 1426
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� Zástupce Ústředí muslimských obcí se
od počátku letošního roku účastní přípravy
na zřízení stálé duchovní místnosti (modli-
tebny) na Ruzyňském letišti v Praze, která
by sloužila všem cestujícím i návštěvníkům
letiště. Jednání probíhají ve spolupráci se
Správou letišŅ, Ekumenickou radou církví 
a Federací židovských obcí.
� Dne 8. 6. přišli na návštěvu do Brněn-
ské mešity žáci školy z Otrokovic a dne 
13. 6. společně studenti gymnázia Slovan-
ské nám. a gymnázia Kolín. 
� Dne 12. 6. 2005 uskutečnil V. Sáňka
přednášku a besedu o Islámu ve farním sále
kostela Františka z Asissi v Praze 4. Dne
14. 6. měl Muneeb Hassan přednášku o Is-
lámu, konanou pro veřejnost v budově ma-

gistrátu v Brně–Řečkovicích. Dne 22. 7.
proběhla v mešitě v Praze přednáška před-
ního učence ze Saúdské Arábie dr. Abdu-
lláha Musleha "Vědecké zázraky obsažené
v Koránu a v sunně", stejná přednáška pak
byla 3. 9. v mešitě v Brně. Dr. Musleh je
specialistou na uvedené téma.
� Na přelomu července a srpna prošla
naší zemí vlna zájmu o muslimskou komu-
nitu ze strany médií, a to v souvislosti 
s nešŅastnými atentáty v Londýně z počát-
ku července. Některé reakce našich musli-
mů byly nepřipravené nebo špatně formu-
lované a měly za následek jen rozšíření
kampaně a nenávisti proti Islámu. Z pozi-
tivních vystoupení na veřejnosti, které situ-
aci postupně uklidnily, lze jmenovat rozho-

vory imáma pražské mešity pro ČT1, pro
noviny Právo, MF Dnes, Večerník Praha 
a Prague Post, rozhovor předsedy Islám-
ské nadace v Praze Lazhara Maamriho 
a prof. Šilhavého pro deník MF Dnes nebo
rozhovor Jany Al Oukla pro ČT 24. Pro-
hlášení ke kampani a šíření nenávisti a xe-
nofobie proti Islámu vydal jménem mus-
limské komunity v Brně také ing. Muneeb
Hassan, které bylo zasláno sdělovacím
prostředkům a státním orgánům.
� Letní tábor muslimů proběhl ve dnech
12.-15. 8. 2005 v Třebíči. O hodnotné
přednášky se postarali naši hosté, kteří za
tímto účelem přijeli ze Saúdské Arábie 
a z Bosny.
� V srpnu jsme pro deníky Bohemia při-
pravili názor na klonování, který byl použit
v souborném materiálu obsahujícím jak
názory některých lékařů a sociologů, tak
názory zástupců různých náboženství u nás.
Dne 16. 8. uskutečnila Amnesty Interna-
tional přednášku v Brněnské mešitě s náz-
vem "Uprchlíci nejsou teroristé". Dne 
19. 8. navštívili mešitu v Brně studenti ori-
entalistiky. Dne 15. 9. jsme měli přednášku
o Islámu pro děti v komunitním centru
Motýlek v Praze 9 na Černém mostě.
� Islámská nadace v Praze, pobočka 
v Teplicích, v těchto dnech změnila sídlo
tamního islámského centra na novou adre-
su, a to Teplice, Kollárova 8, 3. patro
(naproti ČSOB). V novém sídle budou
nadále probíhat pravidelná páteční shro-
máždění a další programy (v právě začína-
jícím ramadánu to budou např. společná
přerušení půstu ve dnech pá, so a ne).

Zpráva o činnosti Ústředí a organizací


